#### *Græcorum argumenta dihantur.*

Omnia Græcorum argumenta eò tendunt, ut probent Christum Dominum in fermentato consecrâsse, non quidem, ut convincant congruentius in fermentato quàm in azymo consecrationem fieri, sed ut omninò azymum rejiciant, tanquàm materiam ineptam et à Christo non institutam. Quibus omnibus argumentis, si antecedens concederetur, non inferretur propter ea consequens, quod ipsi opinantur, ut ex prædictis facillè colligitur. Sed quia antecedens est falsum, aliqua eaque præcipua eorum argumenta proponamus.

Primum argumentum sit : Christus fuit occisus ante celebrationem Paschæ ; ergo cum Christus pridè quàm pateretur Pascha manducaverit, vel prævenit Judæorum cæremoniâ, vel Judæi suam postposuerunt : hoc secundum est falsum, tum quòd nullo probabili fundamento fulciatur, nisi solidum fundamentum existimes Rabbiniismum cujusdam Gamalielis, qui de solis et lunæ montibus scripsit

ante quingentos annos, ut mirum propterea sit lauzingensem Catharinum, et quosdam alios paucos sententiâ ipsius esse usos; tum etiam, quod Joan. 14 repugnet dicenti, *ante diem festum Paschæ* lavasse Christum discipulorum pedes, azyma manducasse, Eucharistiam instituisse, et deinde morte foisse condemnatum: ergo prævenit potius Judæorum Pascha; sed tunc licebat uti fermentato: ergo in eo Eucharistiam instituit.

Confirmatur ex illo communi Scribarum placito, ne Christus occideretur in die festo, ad evitandum tumultum populi.

Ad hoc argumentum respondeo, apocryphum omninò esse, quod aliqui existimârunt, Judæos diem festum Paschæ postposuisse, quòd eo anno caderet feriâ sextâ; sed non minus esse falsum, quòd Christus Pascha anteverterit, agnumque statuto legis die non manducaverit, ut supra diximus, et Marcus expressè affirmat cap. 14, cùm dicit: *Primo die azymorum, quando Pascha Judæi immolabunt*, accessisse ad eum discipulos, atque ut locum ad mysterium celebrandum designaret, postalasse; et vespere facto, locoque in cenaculo grandi instructo agnum comedisse. Vocavit autem Marcus eum diem *primum azymorum*, quòd post paucas horas, vespere videlicet facto solemnitas instaret azymorum, ut supra dicebamus. Cùmque sequenti luce fuerit Christus occisus (siquidem *pridiè quàm pateretur accepit Jesus panem*, ut ait Paulus, et ex Evangelistarum contextu liquet), eaque fuerit decima quinta, sequitur in ipso festivissimo die omninò ipsum obisse.

Ad confirmationem adductam respondendum est, placitum illud scribarum minimè fuisse receptum, sed illud eorum qui dicebant premedum esse potius, et occasionem non negligendam, tollendi è medio Christum quocumque die, quocumque festo incideret, quocumque demùm legis præcepto prohiberentur, rati videlicet expedire potius Christum mori, quàm legem observari, idèd ipso festivissimo die, ut docent Tertull. lib. contra Judæos, c. 9; Euseb. l. 10 de Demonstratione Evang., demonstr. 6; Cyrill. Hierosolym. c. 15; Orig. Homil. 25 in Num.; Clemens papa l. 5 Constit., c. 14; August. Tract. 50 in Joan; Leo papa Serm. 6 de Passione, et alii. Quo die paraverunt quidem mulieres aromata, et Joseph mercatus est sindonem, quòd opera pietatis his etiam diebus in lege non prohiberentur. Et licet iudicia habere esset illicitum,

ejus tamen legis reos se minimè Judæi existimârunt, quòd Romanis curam Christum occidendi demandaverint. Propterea ait Joannes, 18, ipsos non introisse prætorium, ne contaminarentur, sed ut manducarent pascha, victimas scilicet paschales, quæ ex ovibus et bobus quotidie in diebus Paschæ immolabantur. Deut. 16, quarum esus non nisi purificatis concederetur, ut ex Levit. constat c. 22. E mediâ ergo placè Pilato electionem inter Christum et Barrabam proponenti, responderunt Judæi: *Tolle hunc, et dimitte nobis Barrabam*, Lucæ 23; quam electionem proposuit, ut liberandi Christum viam quæreret, et consuetum observaret morem, singulis annis in die Paschæ unum victum, quem populus mallet, dimittendi; cui expositioni non obstat, nisi Chrysostomus, Homil. 82 in Joannem, qui credit Judæos cœnam legalem postposuisse, legemque prævaricasse: sed id jam est à nobis ex Lucâ reprobatum. Oblit ergo Christus die ipso artificiali Paschatis; propterea dixit Joannes: *Ante diem festum Paschæ*; sed initio ipso solemnitate ad vesperam decimæ quartæ Eucharistiam instituit, quando uti fermentato non licebat.

Secundum argumentum ex Epiphania desumitur primo contra Hæres. cap. 50, ubi expressè ait, Christum oportuisse in decimâ quartâ die immolari secundùm legem. Decimâ ergo tertîâ die Christus et agnum comedit, et Eucharistiam instituit. Ad hoc argumentum, quamvis admitteremus antecedens et consequens, non proinde sequitur Christum in fermentato consecrâsse: cùm enim ex lege cum azymo agnus esset comedendus, quis dicat eodem non usum fuisse in instituendâ Eucharistiâ; sed Epiphanius, loco cit., summòdò loquitur de figurante, sive typicâ Christi immolatione, ac si dixisset, oportuisse agnum, qui figura Christi erat, immolari decimâ quartâ lunâ ad vesperam; inceptâ jam azymorum solemnitate, quòd indicant ea verba ipsius, *secundùm legem*: arguit siquidem eo loco Quartadecimanos, quòd celebrantes cum Judæis lunâ 14, non animadverterent Judæorum pascha eo die ad vesperam significare synagogam lumen suum amissuram Christo adveniente; dies enim 14 est ultima incrementi, cùm decimâ quintâ decrescere jam incipiat.

Tertium: Azyma sunt Judæorum propria: ergo consecrare in azymis est judaizare. Respondeo esse propria Judæorum ad significan-

dom Christi puritatem futuram, non autem præsentem, vel ad sacramentum Eucharistiæ conficiendum : alioquin nec uti deberemus aquâ et fermento, cum his ad suos ritus uterentur Judæi.

Quartum : Immolatio agni paschalis figura fuit passionis Christi : sed agnus immolabatur die 14 ; ergo eo die fuit ipse occisus, et præcedenti ab ipso Eucharistia instituta. Respondet agnum paschalem magis significasse Eucharistiam, quàm Christi mortem, quòd ritus agni paschalis magis ad manducandum, quàm immolandum pertineret. Quare meritò Eucharistia in profesto Paschalis, lunâ scilicet decimâ quartâ, est instituta, quo die agnus immolandus erat.

Quintum : Augustinus, Tract. 120 in Joan., docet acceleratam fuisse Domini sepulturam propter Judæorum Pasceven, quia illâ nocte cœnam erant comesturi puram : ergo Christus prævenit Judæorum cœremoniam. Respondet per eam cœnam non intelligi ab Augustino agnum paschalem, sed quamdam aliam solemnem, quam ad vesperam feriæ sextæ sumebant, initio videlicet sabbati, ut patet ex D. Irenæo, lib. primo, cap. 40, et lib. 5, c. 23, et ex Bedâ, in cap. 23 Lucæ. Unde quando Joannes 19, ait : *Erat autem Pasceve Paschæ hora quasi sexta*, non debet intelligi dies præparationis ad Pascha, sed ad sabbatum, ut scipsum declarat Joannes, aiens : *Propter Pasceven Judæorum, ut non remaneret in cruce corpora sabbato ; erat enim magnus dies ille sabbati.*

Non ante absolvam hanc controversiam, quin moneam finxisse Calvinum à quodam Alexandro summo pontifice introductum fuisse in Ecclesiâ azymum panem in sacrificio Missæ; finxisse dixi, cum nullum hujus historiæ testem referat, atque à veritate alienissimum sit. Nam omnes pontifices hujus nominis post primum, successores fuere Leonis IX, Romanæ sententiæ acerrimi defensoris. Primus verò hujus nominis pontifex, qui circa annum Domini 110 sedit, non potuit esse hujus institutionis auctor, cum Christi Domini factum, et nascentis Ecclesiæ ritus eum latere non potuerit; eam autem ipso exordio in azymo consecrâsse supra ex Leone diximus, qui, c. 24, dicit sanctos martyres primitivæ Ecclesiæ nostris azymis saginatos.

#### ARTICULUS V.

*Purgatorii locum esse aliquem, in quo justorum purgantur peccata, contra Græcos demonstratur.*

Purgatorium esse inprimis probatur ex omni curâ quæ pro defunctis habita est, tam in veteri quàm in novo Testamento, atque in illo quidem primo ex l. 2 Machabæor., c. 12, in quo Judas orare fecit pro mortuis, et subjungitur in textu : *Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis orare, ut à peccatis solvantur.* Unde quinque colliguntur : Primò posse mortuos à peccatis solvi, et proinde Purgatorium esse ; secundò sacrificia et orationes illis prodesse ; tertio non exiari semper in morte omnes peccatorum reliquias, ut fingit Lutherus ; quartò posse hominem piè mori, et tamen habere aliquid solvendum ; ultimò hoc esse de fide.

Secundò, exemplo Tobix, qui filium suum docuit panem et vinum ponere super sepulcrum justi, id est, eleemosynam dare, et pro eo oretur : alioqui ridiculum esset ponere panem et vinum super sepulcrum. Dicit autem, *justi, pro fidelis*, qui piè in Domino defunctus sit. Inde etiam in aliquibus Ecclesiis usitatum est, ut in die Commemorationis omnium animarum, panem et vinum ponant super sepulera suorum defunctorum, quæ cedunt in usum ministrorum Ecclesiæ, et aliorum pauperum. Nam in his eleemosyna ipsa valet coram Deo pro defuncto, etiamsi ipsi parùm fortassè oraverint pro defunctis illis. Abusus si qui irrepserunt, debent per episcopos emendari.

Tertio, exemplis populi Israel, quoties luxit obitum clarorum virorum multis diebus : ut habitatores Jabes Galaad luxerunt Saül regem septem diebus, 1 Reg. ult. ; David luxit pro Jonathâ aliisque ex populo Israel in prælo occisis, 2 Reg. 1 ; populus Israel luxit interitum Judæ Machabæi diebus multis, l. 4 Machab. 9, et horum similes. Nam diuturnus iste luctus præsertim conjunctus cum jejuniis, non significat solam mentis tristitiam, sed et orationes et sacrificia, quæ per dies istos pro defuncto sunt oblata Deo.

Quartò, ab exemplis novi Testamenti, de quibus meminit Apostolus Paulus, 1 Cor. 15, dicens : *Quid faciunt, qui baptizantur pro mortuis, si omninò mortui non resurgunt ?* Baptizari enim hic significat pati, juxta illud Christi ad filios Zebedæi : *Potestis baptismo, quo ego ba-*

ptisor, baptizari? Marci 10. Baptizari ergo pro mortuis est aliquid pro eorum salute sustinere. Cujusmodi sunt opera satisfactoria, ut jejunia, orationes, eleemosynæ, peregrinationes, oblationes, etc.

Deinde Purgatorium esse, probatur secundò et principaliter ex verbis Christi Domini, Matth. 12, ubi peccatum contra Spiritum sanctum dicit non remitti neque in hoc seculo, neque in futuro. Ex quibus verbissacriinterpretēs colligunt esse aliquorum peccatorum remissionem post hanc vitam. Quò pertinet et illud de ingrato et iniquo servo, quem Dominus tradidit tortoribus, quoad usque redderet ei universum debitum, Matth. 18. Ita et de incarcerato à judice ait : *Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas novissimam quadrantem*, Matth. 5.

Tertiò ex verbis Apostoli, 4 Cor. 3 : *Si coque, inquit, opus arserit, detrimentum patietur, ipse tamen salvus erit, sic tamen quasi per ignem*. Quo quidem in loco observandum est Apostolum ut similitudine architectorum, quorum unus super fundamentum lapideum atque solidum ex pretiosâ erigit materiâ domum, quæ non timeat ignem; alter super fundamentum simile exstruit ædificium ex combustibili materiâ, ut stipulis, ligno, etc. Hoc duplici ædificio si ignis applicetur, prius quidem integrum manebit etiam salvo architecto, si sit intus; posterius verò brevi per ignem devorabitur, et architectus inclusus non nisi egredietur per ignem, in quo transitu non quidem morietur, sed tamen ejus corporis teriores partes incolumes non egredientur. Huic sententiæ consonant dicta prophetarum, ut Davidis psalmo 65 : *Transivimus per ignem et aquam, et eduxisti nos in refrigerium*. Et Isaiæ 4 : *Si abluerit Dominus cordes filiarum Sion, et sanguinem gerusalem laverit de medio ejus, in spiritu iudicii et spiritu ardoris*. Hæc verba D. Augustinus interpretatus est de igne purgatorio, de Civitate Dei, l. 20, c. 25. Eiusdem sensum habent verba prophetæ Malachiæ, c. 3 : *Ipsæ scilicet conflans et emundans argentum, et purgabit filios Levi, et colabit eos quasi aurum et quasi argentum*. Accedunt et illa verba prophetæ Zachariæ, c. 9 : *Tu quoque in sanguine testamenti tui emisti vinetas tuos de lacu, in quo non est aqua*. Quod aliquantò clariùs expressit B. Petrus Apostolus, Act. 2, loquens de Christo : *Quem Deus suscitavit, solutis doloribus inferni*. Dolores enim inferni eorum qui à Christo soluti sunt, nulli alij sustinuerunt,

quàm qui tunc erant in Purgatorio. Nam qui erant in limbo Patrum, nullos dolores patiebantur.

Quartò, plurimùm huc faciunt verba Apostoli Pauli ad Philip. 2, ubi docet de gloriâ Christi, et inter alia dicit : *Ut in nomine Jesu omne genua flectatur caelestium, terrestrium et infernorum*. Per quos tres ordines intelliguntur : Angeli in caelis, homines fideles in terris, et animæ defunctorum in Purgatorio sub terrâ. Nam qui in inferno sunt damnatorum, non adorant Christum, sed blasphemant.

Quintò probatur ex Patribus Græcis et Latinis. Ex Græcis, primus Clemens, l. 48, longam orationem describit pro defunctis fieri solitam.

Dionysius de Ecclesiasticâ Hierarchiâ c. 7, p. 3 : *Accedens, inquit, deinde venerandus antistes, precem sacram super mortuum peragat; precatur oratio illa divinam clementiam, ut cuncta dimittat per infirmitatem humanam admissa peccata defuncto, eumque in luce statuatur, et regione vivorum.*

Athanasius 34 ad Antiochum querit, nam animæ sentiant utilitatem ex orationibus vivorum. Respondet sentire omninò.

Basilii in Liturgiâ instituit orationem pro mortuis. Idem Basilii, qui magnâ apud Græcos pollet auctoritate, sæpè alibi Purgatorium statuit. In illud Isaiæ 9, quòd *iniquitas ardebit ut ignis*, hæc habet : *Præparatam enim materiam per peccata tolli atque corrumpi, à divinâ bonitate ordinatum est, in beneficium hominum.* Et in illud : *Ut aridum gramen comedatur ab igne, et comburetur in densitatibus sylvarum*, ita ait : *Si ergo nudaverimus peccatum per confessionem, fecimus ipsum aridum gramen dignum quod à purgatorio igne consumatur.* Idem infra ostendit, quòd terrena traduntur igni punitorio in beneficium animæ, sicut et Deus innuit dicens : *Ignem veni mittere in terram; et infra illud : Et erit populus tanquam à flammis rogi combustus homo*, hæc ait : *Non minatur destructionem, sed purgationem significat, juxta quod ab Apostolo dictum est 1 Cor. 3 : Si coque opus arserit, detrimentum patietur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.*

Idem S. Basilii, in libro de Spiritu sancto ad Amphilocho c. 15 : *Ipsæ nos baptizabit in Spiritu sancto et igne. Ignis Baptismaum, vocans examinationem iudicii, ut inquit Apostolus : Uniuscujusque opus, quale sit, ignis probabit.* Et rursus : *Dies enim Do-*

omni declaravit, quia in igne revelabitur. »

S. Gregor. Niss. in Oratione de Defunctis, ultra medium, hæc ait : « Similes quippe nos Deo reddit liberum arbitrium. Ut ergo et libertate maturâ non privetur, malumque delectatur, excogitavit hoc Dei sapientia inventum, permittere scilicet hominem in his esse in quæ prolabi voluit, ut degustatis malis quæ exoptavit, et experientiâ discens, quibus cum rebus quantas commutaverit, sponte suâ revertatur ad pristinam beatitudinem per desiderium, affectus omnes rationi non parentes velut naturæ onus excutiens, vel in præsentî vitâ per cautionem et philosophiam expurgatus, vel post præsentem peregrinationem per ignis purgatorii fornacem. » Et infra : « Quod si in affectus rationis expertes declinârît heritorum pelle adjutrice usus ad pravas animi affectiones, longè aliud post hæc consilium capiet de bono diligendo post discessum à corpore, agnoscens quantum sit inter virtutes et vitia discrimen. Cùm divinitatem participare non poterit, ni prius immixtæ animo sordes igne purgatorio expurgentur. » Et infra : « Et prophetas audivimus, quique cum illis, et post illos fuêre, per virtutem et philosophiam ad perfectionis culmen pervenisse, discipulos, inquam, et Apostolos, et Martyres, omnesque qui conjunctâ cum virtute vitam adductæ materię vitæ prætulerunt. Qui etsi numero pauciores sint, si cum eorum copiâ qui malo adhæserunt, conferantur, posse tamen in carne virtutem colere ostenderunt. Reliquos verò per disciplinam posteriorem in purgativo igne deponentes affectus materiales, inque gratiam à principio naturæ concessam per desideria bonorum redeuntes. » Idem Nysenus in Oratione de infantibus immaturè abreptis, prope initium : « Quid de ipso infante, scilicet abrepto, sentiendum? quomodò de his qui hoc pacto obierunt, judicandum? Aspicietne et illa anima judicem? Sistetur et illa cum cæteris ante tribunal? subibit an teactæ vitæ judicium? dabitne dignas pœnas expurgata igni juxta Evangelii dicta? an verò potiùs rore benedictionis erit recreata? » Evangelii verò locum intelligit, quem frater ejus Basiliius in Isaiam : *Ignem veni mittere in terram.*

Eumenius in primam ad Corinth., explicans illud 3 cap. : *Ipsæ verò salvus erit, sic tamen quasi per ignem*, hæc habet : « Vel etiam hoc pacto possumus intelligere : Qui superædi-

ficaveit materiam facilè combustibilem, omninò projectus est. Detrimentum enim passa sunt ipsius studia, ipse verò salvus erit? Quisnam? qui superædificaverit aurum et argentum, et lapides pretiosos. Cùm enim de ipso dixisset quòd mercedem accipiet, nunc ait qualem mercedem, hoc est, salutem? « Salvus autem erit cum dolore et ipse, ut patet, cùm qui per ignem transit, modicarumque inhærentium sibi sordium indiget purgatione. Nam Dei solius est perfecta impeccabilitas, homines autem quantumlibet justissimi non sunt omninò mundi. Dictum est enim, quòd in multis omnino peccamus, et nemo mundus à peccato, etiâsi unius die fuerit vita ipsius. Dictum quippe est à Malachâ et etiam, quòd ut ignis in fornace, utque herbam lavantium lavabit, et mundabit aliquos Deus. » Idem Eumenius citat Basilii Commentarios super Isaiam interpretantis locum illum, 1 Cor. 3 : *Salvus erit, sic tamen quasi per ignem*, his verbis : « In Commentariis in Isaiam S. Basil. iterùm hunc textum repetens, de purgatione ipsum intellexit. »

Theodoretus explicans dictum Pauli locum, hæc ait : « Ignem hunc, credimus Purgatorium, in quo purgantur animæ, tanquam aurum in fornace. » Basiliius Seleucianus Chrysostomi familiaris in quartâ de Davide Oratione in ipso fine : « Ne expectemus, inquit, ut igne curemur, ubi perpendendum est illud, *igne cremari.* » Gregorius Nazianz. in Oratione in Cæsarium, circa finem; inquit : « Et nostras et eorum qui quasi in viâ paratiores priùs ad hospitium pervenerunt, animas commendemus. » Ibidem Orat. pro animâ ejusdem Cæsarii. Idem Nazianz. in Oratione ad eos qui vocârunt, et non accurrerunt, prope finem : « Superædificantes fundamento fidei, non lignum, non herbas, neque combustibilem materiam tenuem, et facile combustibilem cum igne dijudicabimur, vel purgabimur, sed aurum, argentum, » etc. S. Ephrem, in suo Testamento : « Assiduè, inquit, in vestris orationibus memoriam faciatis; etenim in vanitate, iniquitate vitam peregi meam. » Cyrillus catechesi 5, Mystagogicâ : « Denique pro omnibus oramus, qui inter nos vitâ functi sunt, maximum credentes esse animarum juvenam, pro quibus offertur obsecratio sancti illius et tremendi sacrificii. » Eusebius, l. 4 de Vitâ Constantinâ, dicit, eum voluisse sepeliri in celebri templo, ut fieret particeps multarum orationum. Epiphanius in fine ope-